**2.** — S. Thomas quoque hoc loco querit, quomodo S. Joannes se Eliam esse negare poterit, cum tamen veritas ipsam de eo testata fuerit : *Ipsa est Elias*. Qui idem dubium istud illo Angeli effato solvit, quo ab eo dictum fuit. *Præcedet ante eum in spiritu et virtute Elias*, in suis scilicet operibus : « Non fuit ergo Elias in persona, sed in spiritu et virtute. » Demum vero, quae inter utrumque intercedunt analogie, in tria hæc capita ad eodem distinguuntur. Et primo quidem « quantum ad officia : quis sicut Elias secundum adventum Domini præveniet, ita ista præcessit primum ; secundo, « quantum ad vivendi modum : quia Elias in desertis morabatur, parce utebatur cibo, et duris vestibus operiebatur », quod idem in S. Joanne ad unguem adimplebatur. Tertio, quantum ad zelum, quia Elias maximus zeli fuit, sic et Joannes zelo veritatis mortuus est. »

*Propheta es tu?* et respondit : *Non*.

**3.** — Enainvero Luce, i, 76, prout S. Thomas notat, in *Joann.*, de S. Joanne dicitur : *Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis*; quomodo igitur idem Joannes se talen esse negare potuit? Respondit : « Joannes non est Propheta simpliciter, sed plus quam Propheta : alii namque Prophetæ soli futura prædicabant a remoto, Joannes vero Christus presentem annuntiavit, quasi digitu ostendens, ecce Agnus Dei. Ideo *Matth.*, ii, Dominus dicit : *Ecce plusquam Propheta*. » Adhuc Iudei, juxta sententiam Origenis, suis in opiniborum delusi, tres personas valde insignes Messiam in suo adventu associatur esse crediderunt, nimurum Redemptorem ipsumsum, Eliam, et alium quemdam Prophetam permagnum, illum nimurum, de quo *Deuter.*, xviii, 15, dicitur : *Prophetam suscitabit Dominus*, quæ verba tametsi de ipsomet Messia intelligenda sint : Iudei tamen hinc alium quendam Prophetam futurum esse existimabant. Ideo non querunt simpliciter, utrum sit Propheta, sed an sit ille Propheta maximus, quod quidem ex ordine questionis apparuit; nam primo querunt, an sit Christus; secundo, an Elias; tertio, an

« Propheta. » Toletus ait : « Interrogant, an sit Propheta ille insignis promissus a Deo; in Greco cum articulo describitur Propheta, ut non quicunque intelligatur, sed ille a Deo promissus. »

**4.** — S. Bonaventura super hunc S. Joannis textum varias refert opiniones, quæ circa Baptistam sustinebantur; dicit enim : « A quibusdam credatur esse Christus, ob eminentiam singularis potentie, ab aliis credebatur esse Elias, ob auctoritatem vite; ab aliis Propheta resuscitatus, propter gratiam prophetie. »

**5.** — S. Thomas quoque observat, quod Iudei reflectentes, quod Joannes contra usum et constitutiones ipsorum, baptismum ministaret, quod officium solo Messia venturo reservatum esse videbatur, juxta illud *Ezech.*, xxxv : *Efundam super eos aquam mundam et mundabilim*. Eliam quoque aquas Jordanis divisisse, Eliseum vero in iisdem Naaman Syrum mundasse scientes; apponenter saltem Joannem, vel diu desideratum Messiam, sive Filium Dei, vel Eliam, vel Eliseum esse, quorum ultius propheta insignis extiterat, persuadere si poterant.

#### Additiones.

**a.** — *Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es tu?* Et dicit non sum. *Propheta es tu?* Et respondit : Non. Veritatis præco, hec asserendo, num veritati conformia emunitiuerit merito dubitatur. Nam quomodo vere dici quod non est Elias, neque Propheta, qui et Elias et Propheta a Christo appellatur, *Matth.*, ii. Et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus est? Estne hoc miraculum ab humilitate? Scilicet et nuto Joannis dependebat, has honorum excellencies quas vere possidebat, sibi arrogare et acceptare quas tamen, præclarus Evangelista testimonio humillime repudiavit. Qua super re, si profunde S. Augustinus, *Serm. iii de Sanctis, philosophat* : « Quod enim est maius testimonium veritatis, quam se humiliando eum agnosceret, « cui simulando poterat invidere? Putari Christus potuit et noluit. Dixerunt homines cum fallentur in eo : Num forte est Christus? Respondit ille, quod non erat, ut maneret quod erat; inde quippe Adam lapsus perdidi quod erat, quia quod non erat usurpavit. Recolebat hoc iste magnus, sed in parvo Christo minimus. Noverat hoc Joannes, recolebat hoc, et tenebat quia recipere quod perdiderat Adam cogitabat. » Nempe hujusmodi repudio, quo ut Elias et Propheta, in censu hominum habebatur, sanctitudinem suam oculabat, et vanam gloriam fugiebat : ob quam merito bona opera, gracie et favores, exemplo sanctorum occultanda sunt. *Pulchra Glossa*, in *Matth.*, speculatur qua ratione tres reges seu magi thesauros suum quem et longinquos regionibus secum asportaverant, non aperuerint, nisi post accessum, et

ingressum in tugurium Bethleemiticum : *Apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrram.* « *Magnum religionis sacramentum hic aperitur, ut fide prævia thesauros nostros in via non pandamus, donec præteritis hostibus, soli Deo ex occulito cordium offeramus. Ezechias, quia thesauros alienigenis prodidit, condemnatur in posteris. » *Sancti et sapientes hi reges thesauros suos non aperuerint in Jerusalem, multo minus in itinere; sed in supremi dumtaxat Monarchæ, quem pannis involutum adoraverunt, presentia. Et quale inde documentum? Habemus thesauros in vasis fictilibus, naturali propensione nimis, propter dolor! avidi sumus propriæ laudis, estimationis, vanæ gloria. Quapropter quos obtinenda eterna beatitudine, accumulamus thesauros, quandiu viatores sumus, diligenter custodiens, nempe abscondere debemus bona opera et merita alterius vite, ne latrones, puto, jacantia, vana complacencia, propria estimatio, nobis hunc thesauros sufficiunt. Solum igitur in conspicuæ Dei illius oportet aprire, id est, operari ut Deo placeamus dumtaxat. Adverte : quando celestis Magister noster dixit : *Simile est regnum celorum thesauru*, adjunxit, *abscondite in agro.* « Necessæ est igitur abscondere interim, » ait S. Bernardus, « si quid habemus boni, quoniam thesaurem regni celorum, qui inventi homo, abscondit. Necessaria ergo est hec abscondio, non solum ante oculos aliorum, sed etiam multo magis, ante seipsum. » Simile dabat consilium S. Petrus Damiani, *Serm. de S. Bar.* « Occulta sunt, fratri, bone quæ agimus, ne hec in hujus vita itinere incaute portantes, latrocinantum spiritum incursione perdamus. »**

**b.** — Varie quidem sunt sententias sacrorum interpres, causas afferentur quibus permoti fuerint Iudei, quod Joannem Eliam esse putaverint. Doctor Angelicus, in *Matth.*, asserit Pharisæi primum Christi adventum in hunc mundum cum secundo confundisse, ideoque sibi ipsum Eliam forsitan esse posse persuadentibus, ut *Malach.*, iv, prædictum fuisse noscitur. Unde sic D. Thomas : « Scindunt est autem, quod a populo Iudeorum, sicut expectabatur Dominus venturus, ita expectabatur Elias Christum præcessurus. Ideo videntes qui missi erant, quod Joannes non confitebatur se esse Christum, instant, quod saltu confiteatur si est Elias. » Porro hæreclii nonnulli illius temporis, animas ex uno corpore in aliud transfudi existimabant, quo eodem errore etiam nonnulli Iudeorum imbuti fuisse videntur, qui Praeursorum in austerrissima vita sua dicto Prophetæ persimilem esse videntes, ipsum vere hunc Prophetam esse credebant; maxime cum ipse Salvator, *Matth.*, xi, dixisset : *Si vultis scire, ipse est Elias*. Sed quod Magister veritatis affirmat, hoc præco veritatis legi-

#### VERSUS 22.

*Dixerunt ergo ei : Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? quid dicis de teipso?*

*Dixerunt ergo ei : Quis es tu?*

**1.** — Toletus in hisce verbis Phariseorum admirationem notat : « Vox est ejusdem admirationis; »